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1.Vendimi - &quot; Mos u dëshpëro për shkak të njerëzve të këqij; mos ki smirë ata që 
veprojnë me ligësi. Ki shpresë të patundur tek Zoti dhe ndiq rrugën tij, dhe ai do të të 
lartojë me qëllim që ti të trashëgosh tokën; Por shpëtimi i të drejtëve vjen nga Zoti; ai 
është kështjella e tyre në kohën e fatkeqësisë. Dhe Zoti i ndihmon dhe i çliron.” 
(Psalmi 37:1.34.39.40). 
2. Adhurimi - &quot;Oh, sa të bukura janë banesat e tua, o Zot i ushtrive!&quot; (Ps 
84:1) 
Burrat, janë udhëheqësit frymorë të shtëpive të tyre dhe të thirrur për të qenë 
shembull dhe të jenë bashkë me familjet e tyre në shtëpinë e adhurimit. - Zot, lutem 
që dashuria për Ty dhe gëzimi për bashkësinë me besimtarët e tjerë të forcohet në 
zemrën e çdo burri të Krishterë. 
3. Pozicioni - Një kuptim i saktë i Fjalës së Zotit të çon në një jetë bashkëshortore të 
këndshme dhe harmonike. Receta gjendet tek Efesianëve 5:25 - &quot;&#39;Ju, burra, 
t&#39;i doni 
gratë tuaja, sikurse edhe Krishti ka dashur kishën dhe e ka dhënë veten e vet për 
të.&quot; Oh, Zot, na çliro nga egoizmi ynë, na bëj burra të cilët i duan gratë e tyre me 
dashurinë tënde. 
4. Drejtimi– GPS, (Sistemi i Pozicionimit Global) na lejon të gjejmë drejtimin dhe 
adresat dhe është bërë gjithnjë e më popullor. E megjithatë kaq shumë njerëz kanë 
ende nevojë të zbulojnë rrugën finale në jetë. Bibla është GPS-ja e Perëndisë për të 
gjetur jetën e përjetshme. Mësoni si ta përdorni. &quot;Fjala jote është një llambë për 
këmbët e mia, është një dritë për shtigjet e mia&quot;. (Psalmi 119:105). 
5. Vetëm një thirrje larg – “&#39;Kërkomë ditën e fatkeqësisë, unë do të të çliroj dhe ti do 
të më lëvdosh” (Psalmi 50:15). Kur ne i vendosim pamundësitë tona në dorën e 
plotfuqishme të Perëndisë, Ai do të veprojë. Ai dëshiron të ndryshojë pikëllimin dhe 
shqetësimin tonë në lehtësim dhe në kohë lavdërimi. 
6. Sakrifica e lavdërimit - “&#39;Ai që ofron flijime lëvdimi më përlëvdon dhe atij që sillet 
drejt do t&#39;i tregoj shpëtimin e Perëndisë&quot; (Psalmi 50:23). Falenderimi i 
Perëndisë 
madje para se të shohim zgjidhjen e Tij, do të forcojë dashurinë dhe besimin tonë tek 
Ai. Zoti nuk do t&#39;i turpërojë ata që presin për të. (Psalmi 25:3). 
7. Mëshira – “Jini të mëshirshëm, pra, sikurse edhe Ati juaj është i mëshirshëm.” 
(Luka 6:36) Ashtu siç sillet Perëndia me ne, ashtu duhet të sillemi edhe ne me të 
tjerët. Ky është çelësi për rinovimin dhe forcimin e marrëdhënieve. Bëhu një burrë që 
i sheh të tjerët me sytë e Perëndisë. Ai i do ata dhe do që ne t&#39;u tregojmë dashurinë 
e Tij atyre. 
8. Administratori – “Tregtoni derisa të kthehem” (Luka 19:13b). Të gjitha pasuritë 
tona na janë besuar nga Zoti. Ne duhet t&#39;i gëzojmë ato, t&#39;i përdorim dhe 
t&#39;i investojmë 
në Mbretërinë e Perëndisë si administratorë të mirë dhe besnikë. 
9. Nderi – O Burrë, ji i vëmendshëm dhe tregoji nder gruas tënde, sepse ajo ka të 
njëjtën pjesë të dhuratës së jetës si ty. Lutja juaj së bashku nuk duhet të pengohet. 
Duke qenë se je një bekim për gruan tënde, i sjell nder Perëndisë. (1 Pjetrit 3:7) 
 
10. Transformimi – Fryma e Shenjtë është e etur për t&#39;ju transformuar në 
shëmbëlltyrën e Jezu Krishtit, por ju keni fuqinë të vendosni se sa ndikim do të ketë 



Fryma e Shenjtë në jetën tuaj. Lutuni që të jeni në gjendje t&#39;i jepni krijuesit tuaj 
hapësirë të mjaftueshme në jetën tuaj për t&#39;ju transformuar në shëmbëlltyrën e Tij 
(Efesianëve 5:18). 
  
11. Lutja - Pikërisht përpara se Jezusi të tradhtohej nga Juda, ai u lut për dishepujt e 
tij dhe për të gjithë besimtarët e ardhshëm. (Gjoni 17:20). Lutuni sot që më shumë 
burra ta gjejnë Jezusin si Shpëtimtarin dhe Zotin e tyre dhe lutuni që Ai t&#39;ju 
ndihmojë 
të jeni një ambasador i mirë për Mbretërinë. 
  
12. Shoqëria – Është e pamundur të bësh zjarr vetëm me një copë dru. Ju duhen 
disa pjesë për të ndezur zjarr. Po kështu, ne kemi nevojë për njëri-tjetrin si ndjekës 
të Krishtit. Falënderoni Zotin për mundësinë e të paturit shoqëri shpirtërore me 
bashkëbesimtarët. (Veprat 2:42) 
  
13. Përgjigjja e lutjes – Nëse i kërkoni Jezusit të shpëtojë fqinjin tuaj, kini parasysh 
se Zoti ynë mund t&#39;ju kërkojë të shkoni ta vizitoni atë në emër të Tij. Falenderojeni 
Atë sot që ju, si ndjekës i Jezu Krishtit, jeni gjetur të denjë për të vepruar si duart dhe 
këmbët e Tij në botë derisa Ai të kthehet. (Isaia 52:7) 
14. Të drejtosh – Ne burrat kemi qenë të privilegjuar të udhëheqim familjet tona. 
Lutuni që burrat e krishterë të mësojnë t&#39;i nënshtrohen jetës së qëndrueshme të 
Krishtit (Gjoni 15) dhe të lejojnë që jeta e Tij të rrjedhë edhe në çështjet më të vogla 
të integritetit personal, që ne të mund t&#39;i udhëheqim familjet tona me anë të 
shembullit tonë, privatisht dhe publikisht, për Lavdinë e tij. 
15. Tundimet – Ato vijnë në të gjitha format dhe përmasat, nga ato që ne i 
konsiderojmë “mëkate të mëdha” deri tek ato që disa e etiketojnë si “mëkate të 
vogla”. Lutuni që të jeni po aq të ndjeshëm ndaj &quot;gënjeshtrave të vogla&quot; të 
parëndësishme sa pornografia dhe vjedhjet e korporatave. Jezusi tha: “Kush është 
besnik në të vogla, është besnik edhe në të mëdhatë; dhe kush është i padrejtë në 
të vogla, është i padrejtë edhe në të mëdhatë.” (Luka 16:10). 
16. Karakteri – Karakteri i vërtetë është kush jemi në të vërtetë privatisht. Lutuni që 
të jeni të qëndrueshëm si privatisht ashtu edhe publikisht, që jeta juaj të mos jetë e 
ndarë, por që të jetoni për sytë e Zotit. Perëndia i tha Abrahamit: &quot;Ec para meje 
dhe 
ji i përsosur (i pjekur, i plotë)&quot; (Zanafilla 17:1). 
17. Të Shqetësuarit – Shumë burra shqetësohen. Frika zë vend teksa shohim rritje 
të shkallës së papunësisë, rritje të inflacionit dhe afrimin e moshës së pensionit. 
Lutuni që të kultivoni një besim të fortë te Zoti si Siguruesi juaj. Ndërsa punoni 
shumë dhe bëni gjithçka që mundeni për të mbajtur një etikë të mirë pune dhe 
zakone të shpenzimeve, besoni së pari te Zoti. (Mt 6:25-34) 
18. Një emër i mirë - Integriteti dhe karakteri ndërtohen me kalimin e kohës, por 
mund të shkatërrohen brenda natës. Vlerësoni dhe mbroni investimet që Zoti ka 
bërë në jetën tuaj. Lutuni dhe jini vigjilentë për të mbajtur një &quot;emër të mirë&quot; 
që është 
për t&#39;u vlerësuar më shumë se sa pasuritë e mëdha (Fjalët e Urta 22:1). 
 
19. Qëndrimi - “Atë Qiellor, është e vështirë të jesh mirënjohës kur ka kaq shumë 



gjëra negative në botë. Megjithatë, vullneti yt është që unë të falenderoj në çdo gjë. 
Prandaj, duke qenë se jam në bashkësi me Krishtin, të lutem që të më bësh të jem 
mirënjohës. Unë kam besim në ty që të më mundësosh të përballoj çdo gjë që më 
del përpara.” (1 Thesalonikasve 5:18) 
20. Durimi - “O Zot, shumë shpesh jam bërë i paduruar. E rrëfej se në padurimin tim 
jam përpjekur t&#39;i bëj gjërat të funksionojnë me përpjekjet e mia njerëzore, por në 
mënyrë të pashmangshme dështoj. Megjithatë, Fjala Jote më thotë se duhet të lutem 
dhe pastaj thjesht të bëj vullnetin Tënd. Të lutem, më bëj të ec me guxim me anë të 
besimit, ndërsa Shpirti Yt më udhëheq.” (Hebrenjve 10:35-36) 
21. Koha e përsosur - “I dashur Zot, ndonjëherë kam qenë herët dhe herë të tjera 
kam qenë vonë, por Ti je gjithmonë në kohë. Më udhëhiq nga Shpirti Tënd që të 
shkoj kur të thuash të shkosh, të ndalem kur të thuash të ndalosh dhe të pres kur të 
thuash të presësh. Faleminderit, Zot, që më mundësove të lëviz me kohën Tënde të 
përsosur!” (Galatasve 4:4) 
22. Një thirrje për adhurim - “Zot i dashur, si sundimtari sovran i gjithësisë, vetëm 
Ti je i denjë për adhurim. Unë Të besoj që të më mundësosh të të adhuroj në shpirt 
dhe në të vërtetë. Më bëj të të adhuroj jo vetëm me fjalët e mia, por edhe me 
veprimet e mia. Më jep hirin që të ndjek me dëshirë, menjëherë dhe plotësisht 
drejtimin e Shpirtit Tënd.” (Mateu 2:1-2) 
23. Nga zemërimi në drejtësi - “I dashur Zot, kudo që shkoj njerëzit janë të 
zemëruar, përfshirë dhe mua. E kuptoj që zemërimi njerëzor nuk është zgjidhje. Unë 
pendohem për përgjigjet e mia njerëzore të zemërimit, tërbimit dhe zemërimit. Unë i 
refuzoj në emër të Jezusit. Më bëj që të kem një përgjigje të drejtë ndaj të gjithë 
negativitetit.” (Jakobi 1:20) 
24. Efektive – “Lutja e efektshme e një burri të drejtë mund të arrijë shumë” (Jakobi 
5:16b) Perëndia dëshiron që ne të marrim pjesë në punën e Tij. Ai na fton të lutemi 
për drejtimin e Shpirtit të Tij në mënyrën se si duhet të lutemi. Ai do të dëgjojë një 
lutje të tillë! 
25. Frika ndaj Zotit – “Sepse prej Tij, nëpërmjet Tij dhe prej Tij janë të gjitha gjërat. 
Atij i qoftë lavdia përjetë. Amen!” (Romakët 11:36). Në masën që zhytemi në Fjalën e 
Perëndisë, ne gjithashtu do të mrekullohemi për fuqinë dhe shenjtërinë e Tij. Lejo që 
mahnitja dhe frika e thellë e Perëndisë t&#39;ju ndihmojnë t&#39;i dorëzoheni 
plotësisht Atij. 
26. Dashuria për armiqtë – “Por unë po ju them, doni armiqtë tuaj dhe lutuni për ata 
që ju përndjekin…” (Mateu 5:44). Për ta bërë këtë nga ana njerëzore është e 
pamundur. Por Jezusi e tregoi se si funksionon një dashuri e tillë. Kur jemi të lidhur 
në Të, fuqia e Tij do të na mundësojë t&#39;i bindemi vullnetit të Perëndisë dhe 
gjithashtu 
t&#39;i duam armiqtë tanë. 
27. Pasuria – “&#39;Pastaj u tha atyre: &#39;&#39;Kini kujdes dhe ruhuni nga koprracia, 
sepse jeta 
e njeriut nuk qëndron në mbushullinë e gjërave që zotëron&#39;&#39; (Luka 12:15). Kaq 
shumë herë, shpërndarja e një trashëgimie i ka vënë vëllezërit kundër njëri-tjetrit, për 
 
shkak të lakmisë. Lejoni që historia që tha Jezusi të jetë një paralajmërim edhe për 
ju. 
28. Vetë-zotërimi – “Që secili prej jush të mësojë të kontrollojë trupin e tij në një 



mënyrë të shenjtë dhe të nderuar…” (1 Thesalonikasve 4:4). Jezusi ishte njeri si ne, 
por fitimtar mbi tundimin, sepse Ai iu dorëzua Perëndisë. Ne mund t&#39;i rezistojmë 
sulmit të tundimit dhe të kontrollojmë impulset tona, duke iu nënshtruar vullnetarisht 
Atij. 
29. Mendo – “Konsideroje veprën e Perëndisë: kush mund të drejtojë atë që ai ka 
bërë të shtrembër? Në ditën e bollëkut ji i gëzuar, por në ditën e fatkeqësisë 
mendohu thellë. Perëndia ka bërë si njërën ashtu dhe tjetrën…” (Predikuesi 7:13-14) 
Qëllimi përfundimtar i jetës sonë është të jetojmë për Perëndinë. Prandaj lutuni që të 
qëndroni gjithmonë pranë Tij, pavarësisht situatave. 
30. Lufta – “Atëherë do të dëgjoni të flitet për lufta dhe për ushtima luftash; ruhuni të 
mos shqetësoheni, sepse të gjitha këto duhet të ndodhin, por ende mbarimi nuk do 
të ketë ardhur” (Mateu 24:6). Ngjarjet botërore dëshmojnë se kthimi i Krishtit është i 
afërt. Prandaj, le të përqendrohemi më shumë se kurrë te Zoti ynë që po vjen dhe 
t&#39;ishërbejmë Atij besnikërisht me gëzim të madh. 


